
 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Udine 
 

1 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000 n. 139 recante “Disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia”; 
 

VISTO il D.P.R. 3 aprile 2006, n. 180 recante “Disposizioni in materia di Prefetture-

Uffici Territoriali del Governo”; 
  

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 5 novembre 2020 concernente 
l’individuazione e il conferimento dei posti di funzione spettanti ai dirigenti della carriera 

prefettizia, e, in particolare, la tabella 2P contenuta nell’allegato A al medesimo decreto; 

 

VISTA la declaratoria esplicitata nella tabella 3 del richiamato allegato A del citato 

decreto ministeriale, in cui sono puntualmente ricompresi i procedimenti e le attività relativi a 

ciascun Ufficio dirigenziale in cui si articolano le Prefetture-Uffici territoriali del Governo; 

 

VISTO il decreto ministeriale 26 gennaio 2021 con cui si è proceduto alla graduazione dei 

posti di funzione spettanti ai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali del 
Ministero dell’Interno e delle Prefetture - Uffici territoriali del Governo, come da nota 

ministeriale prot. n. 2307 del 17 febbraio 2021; 

 

VISTO il decreto prefettizio prot. 24659 del 6 aprile 2021 ricognitivo del nuovo assetto 

organizzativo interno della Prefettura-U.T.G. di Udine, sostitutivo dei precedenti provvedimenti 

emanati; 

 

TENUTO CONTO che presso questa Sede sono in servizio due Viceprefetti (il dott. 

Giovanni Maria LEO in qualità di Vicario e la dott.ssa Sandra CAVALIERI dirigente dell’Area I, 
Ordine e Sicurezza Pubblica) e un Viceprefetto aggiunto (la dott.ssa Mara Bolzon) ed i relativi 

incarichi dirigenziali temporanei già rinnovati stanno giungendo a scadenza, risultando complesso 

procedere ad ulteriori rotazioni dei medesimi; 

 

PRESO ATTO che il Viceprefetto aggiunto dott.ssa Mara BOLZON è già dirigente 

titolare del posto di funzione di Vicecapo di Gabinetto nell’ambito del “Gabinetto del Prefetto, 

Raccordo e collaborazione con gli enti locali, consultazioni elettorali e referendarie”, come da 
decreto n. 24747 del 6 aprile 2021; 

 

LETTA la Circolare prot. n. 64400 datata 8 agosto 2024 del Ministero dell’Interno per il 
conferimento di incarichi di funzione ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno sta adottando diverse misure organizzative 

per consentire il progressivo ripianamento delle scoperture in organico con la prossima 

immissione in servizio di 380 viceprefetti aggiunti, nonché con la rimodulazione della dotazione 

organica, tanto dei viceprefetti che dei viceprefetti aggiunti (prevista dall’art. 1, commi 352 e 353 
legge 30 dicembre 2023 n. 213), che consentirà l’avvio di nuove procedure concorsuali, in 
particolare di viceprefetti aggiunti;  

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
U
d
i
n
e
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
P
e
r
s
o
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
8
0
8
7
0
 
d
e
l
 
2
4
/
0
9
/
2
0
2
4



 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Udine 
 

2 

 

VALUTATE le capacità professionali e le competenze dimostrate dal Viceprefetto 

Aggiunto, dott.ssa Mara BOLZON nell’espletamento degli incarichi affidati; 
 

CONSIDERATO che con prefettizia n. 78551 del 17 settembre 2024 è stata rappresentata 

al Ministero dell’Interno la situazione dell’organico dei dirigenti della carriera prefettizia di 

questa Sede, anche al fine di ottenere le autorizzazioni al conferimento delle reggenze, in 

particolare, ai due Viceprefetti; 

 

TENUTO CONTO dell’impossibilità di applicare soluzioni organizzative diverse 
dall’attribuzione dell’incarico al suddetto dirigente e della necessità di dover assicurare la 

continuità dell’azione amministrativa e la piena funzionalità dei servizi nell’attuale situazione di 
rilevante scopertura di organico; 

 

 

D E C R E T A 

 

alla dott.ssa Mara BOLZON, nata a Pordenone il 25.02.1983, è conferita la reggenza, per il 

periodo di sei mesi a decorrere dal 1^ ottobre 2024, dell’Area III – Tutela dei diritti civili, 

cittadinanza e immigrazione, per l’espletamento delle funzioni individuate nella declaratoria 

esplicitata all’allegato A del decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020, richiamato 
nelle premesse, cui si fa espresso rimando. 

 

Si rimanda, altresì, al decreto prefettizio prot. n. 32754 del 5 maggio 2021 con cui sono elencate 

le attribuzioni e assegnate le correlate risorse umane ai dirigenti di questa Prefettura – U.T.G.. 

 

Il capitolo di spesa su cui grava lo stipendio e la conseguente indennità di funzione è il n. 2900. 

 

Si allega il prospetto biografico, unitamente alla dichiarazione di insussistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto legislativo 8 aprile 2013, 
n. 39. 

 

Il presente decreto è inviato alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il F.V.G. di 

Trieste per il controllo preventivo di legittimità e alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Udine 

per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

Udine, data della firma digitale 

 

IL PREFETTO 

Lione  

 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

DOMENICO LIONE

In Data/On Date:

lunedì 23 settembre 2024 17:50:04


